

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本文件的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本文件全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

LAUNCH

深圳市元征科技股份有限公司 LAUNCH TECH COMPANY LIMITED*

(於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份代號：2488)

2021年度業績公告

深圳市元征科技股份有限公司(本公司)董事會(董事會)謹此公佈本公司及其附屬公司(本集團)截至2021年12月31日止年度按照中國企業會計準則編製之經審核綜合業績如下：

一. 財務資料

(除特別註明外，金額單位為人民幣元)

合併資產負債表

	附註	2021年	2020年
流動資產：			
貨幣資金		415,351,929.70	396,936,278.13
交易性金融資產		37,808.52	—
應收票據		27,764,778.36	45,073,109.36
應收賬款	4	172,519,012.10	125,731,287.93
應收款項融資		11,519,813.00	25,009,778.78
預付款項		56,974,078.27	40,074,512.74
其他應收款	5	24,010,754.40	21,328,217.30
存貨	6	212,761,497.39	159,383,049.28
其他流動資產		20,278,651.37	18,774,729.38
流動資產合計		941,218,323.11	832,310,962.90

合併資產負債表(續)

	附註	2021年	2020年
非流動資產：			
長期股權投資		4,652,625.31	2,179,780.15
其他權益工具投資		4,060,969.31	3,110,736.90
投資性房地產		58,778,940.80	63,752,935.43
固定資產		196,880,113.55	212,939,923.58
在建工程		219,587,444.62	190,604,603.70
使用權資產		3,084,632.89	5,120,957.22
無形資產		100,654,681.18	84,223,514.62
商譽		1,139,412.80	1,139,412.80
遞延所得稅資產		4,337,673.52	5,136,323.13
其他非流動資產		21,178,500.00	470,155.00
		<u>614,354,993.98</u>	<u>568,678,342.53</u>
非流動資產合計			
		<u>614,354,993.98</u>	<u>568,678,342.53</u>
資產總計		<u>1,555,573,317.09</u>	<u>1,400,989,305.43</u>
流動負債：			
短期借款		395,571,616.82	275,837,641.62
應付票據		–	132,856,923.79
應付賬款	7	216,985,326.36	135,088,247.99
合同負債		84,132,257.21	101,318,189.50
應付職工薪酬		22,245,140.50	10,793,537.87
應交稅費		15,789,064.62	4,271,098.56
其他應付款		27,735,215.26	16,652,328.48
一年內到期的非流動負債		3,118,677.41	2,906,685.82
其他流動負債		35,854,963.81	53,575,250.29
		<u>801,432,261.99</u>	<u>733,299,903.92</u>
流動負債合計			
		<u>801,432,261.99</u>	<u>733,299,903.92</u>

合併資產負債表(續)

	附註	2021年	2020年
非流動負債：			
租賃負債		199,685.48	2,605,018.48
遞延收益		8,164,889.81	11,268,142.28
遞延所得稅負債		223,730.87	188,014.06
		<hr/>	<hr/>
非流動負債合計		8,588,306.16	14,061,174.82
		<hr/>	<hr/>
負債合計		810,020,568.15	747,361,078.74
		<hr/>	<hr/>
股東權益：			
股本		432,216,600.00	432,216,600.00
資本公積		411,681,704.56	410,939,296.47
其他綜合收益		-7,810,218.31	-6,603,868.55
盈餘公積		41,036,682.03	41,036,682.03
未分配利潤	8	-131,800,935.89	-224,189,399.81
		<hr/>	<hr/>
歸屬於母公司所有者權益合計		745,323,832.39	653,399,310.14
少數股東權益		228,916.55	228,916.55
		<hr/>	<hr/>
股東權益合計		745,552,748.94	653,628,226.69
		<hr/>	<hr/>
負債和股東權益總計		<u>1,555,573,317.09</u>	<u>1,400,989,305.43</u>

合併利潤表

	附註	2021年	2020年
營業收入	3	1,344,814,373.50	1,068,653,993.45
減：營業成本		817,198,942.85	590,106,457.78
稅金及附加		9,131,225.36	7,985,791.64
銷售費用		120,060,016.44	133,201,320.58
管理費用		83,731,077.86	68,204,277.96
研發費用		197,089,016.79	269,494,455.76
財務費用		20,811,934.63	39,182,147.73
加：其他收益		27,657,941.51	30,951,712.56
投資收益		251,675.44	1,746,659.56
公允價值變動損失		-6,963.12	-
信用減值損失		-15,196,516.80	-94,122,214.35
資產減值損失		-7,505,595.22	-25,349,260.52
資產處置收益		216,708.03	8,386,973.46
營業利潤		102,209,409.41	-117,906,587.29
加：營業外收入		2,355,442.48	1,440,229.84
減：營業外支出		2,495,919.28	2,828,763.26
利潤總額		102,068,932.61	-119,295,120.71
減：所得稅費用	9	9,680,468.69	1,166,175.87
淨利潤		92,388,463.92	-120,461,296.58
持續經營利潤		92,388,463.92	-120,461,296.58
其他綜合收益		-1,206,349.76	243,283.08
綜合收益總額		91,182,114.16	-120,218,013.50
每股收益：			
基本每股收益	10	0.2138	-0.2787

合併現金流量表

	附註	2021年	2020年
經營活動產生的現金流量淨額		<u>-14,170,133.28</u>	<u>203,840,464.25</u>
投資活動產生的現金流量淨額		<u>-71,373,345.69</u>	<u>-42,782,820.52</u>
籌資活動產生的現金流量淨額		<u>125,478,033.68</u>	<u>-249,129,491.72</u>
匯率變動對現金的影響		<u>1,788,174.00</u>	<u>-8,745,574.66</u>
現金及現金等價物淨變動額		<u>41,722,728.71</u>	<u>-96,817,422.65</u>
加：期初現金及現金等價物餘額		<u>373,617,200.99</u>	<u>470,434,623.64</u>
期末現金及現金等價物餘額		<u><u>415,339,929.70</u></u>	<u><u>373,617,200.99</u></u>
受限制的貨幣資金－銀行保證金		<u>12,000.00</u>	<u>23,319,077.14</u>
貨幣資金		<u><u>415,351,929.70</u></u>	<u><u>396,936,278.13</u></u>

合併權益變動表

2021年

本年年初餘額	653,628,226.69
綜合收益總額	91,182,114.16
其他	<u>742,408.09</u>
本年期末餘額	<u><u>745,552,748.94</u></u>

合併財務報表附註

1、 財務報表的編製基礎

公告之財務數據節錄自內部編製之2021年度未經審核之財務報表(「財務報表」)。

本公司根據實際發生的交易和事項，按照財政部頒佈的《企業會計准則—基本准則》和具體企業會計准則、企業會計准則應用指南、企業會計准則解釋及其他相關規定(以下合稱「企業會計准則」)進行確認和計量，在此基礎上，結合中國證券監督管理委員會《公開發行證券的公司信息披露編報規則第15號—財務報告的一般規定》(2014年修訂)的規定，編製財務報表。

本公司對報告期末起12個月的持續經營能力進行了評價，未發現對持續經營能力產生重大懷疑的事項或情況。因此，本財務報表系在持續經營假設的基礎上編製。

此外，財務報表同時符合香港《公司條例》的披露要求及香港聯合交易所有限公司《證券上市規則》適用的披露條例。

2、 重要會計政策、會計估計和合併財務報表的編製方法

(1) 會計期間

自公曆1月1日至12月31日為一個會計期間。

(2) 記賬本位幣

採用人民幣為記賬本位幣。境外子公司以其經營所處的主要經濟環境中的貨幣為記賬本位幣，編製財務報表時折算為人民幣。

(3) 合併財務報表的編製方法

本公司合併財務報表的合併範圍以控制為基礎確定，所有子公司均納入合併財務報表。

合併財務報表以本公司及子公司的財務報表為基礎，根據其他有關資料，由本公司編製。

所有納入合併財務報表合併範圍的子公司所採用的會計政策、會計期間與本公司一致，如子公司採用的會計政策、會計期間與本公司不一致的，在編製合併財務報表時，按本公司的會計政策、會計期間進行必要的調整。

合併財務報表時抵銷本公司與各子公司、各子公司相互之間發生的內部交易對合併資產負債表、合併利潤表、合併現金流量表、合併所有者權益變動表的影響。

3、營業額

主營業務收入是包括已收及應收不同類型汽車維修設備之銷售及提供網上升級服務之淨值，其分析如下：

	本年金額	上年金額
主營業務收入	1,294,900,916.40	1,026,460,172.10
其他業務收入：租金	49,913,457.10	42,193,821.35
	<u>1,344,814,373.50</u>	<u>1,068,653,993.45</u>

4、應收賬款

公司主要以信貸條款與客戶交易，並給予客戶30天至210天的信貸期。如客戶有長期信貸良好記錄或屬於公司的主要客戶，或者公司決定與有關客戶發展長期業務關係，則公司會給予不同的信貸期。

	期末金額	年初金額
應收賬款	246,986,652.71	210,121,914.25
減：壞賬準備	74,467,640.61	84,390,626.32
淨額	<u>172,519,012.10</u>	<u>125,731,287.93</u>
賬齡	期末餘額	期初餘額
1年以內	179,131,804.11	113,723,621.55
其中：90天以內	171,399,443.75	101,116,188.74
91-180天	7,715,010.52	7,587,984.77
181-270天	6,482.30	2,312,731.87
271-365天	10,867.54	2,706,716.17
1-2年	4,687,596.41	35,387,694.88
2-3年	30,630,814.81	45,385,412.31
3-4年	18,580,684.48	1,663,989.59
4-5年	216,768.50	1,813,547.25
5年以上	13,738,984.40	12,147,648.67
小計	246,986,652.71	210,121,914.25
減：壞賬準備	74,467,640.61	84,390,626.32
合計	<u>172,519,012.10</u>	<u>125,731,287.93</u>

有關未逾期及已逾期應收賬款(自賬單日期)的賬面金額的賬齡詳情如下：

項目	賬面餘額	期末餘額		賬面餘額	期初餘額	
		壞賬準備	賬面價值		壞賬準備	賬面價值
未逾期	151,195,920.70	7,559,796.03	143,636,124.67	83,669,204.31	4,183,460.22	79,485,744.09
已逾期	<u>95,790,732.01</u>	<u>66,907,844.58</u>	<u>28,882,887.43</u>	<u>126,452,709.94</u>	<u>80,207,166.10</u>	<u>46,245,543.84</u>
合計	<u><u>246,986,652.71</u></u>	<u><u>74,467,640.61</u></u>	<u><u>172,519,012.10</u></u>	<u><u>210,121,914.25</u></u>	<u><u>84,390,626.32</u></u>	<u><u>125,731,287.93</u></u>

5、其他應收款

賬齡	期末餘額	期初餘額
1年以內	25,432,010.51	16,141,818.42
1-2年	5,718,079.06	10,757,223.41
2-3年	7,816,227.21	2,741,167.09
3-4年	2,265,615.06	946,806.52
4-5年	448,178.39	155,418.00
5年以上	1,970,941.97	1,942,508.97
小計	43,651,052.20	32,684,942.41
減：壞賬準備	19,640,297.80	11,356,725.11
合計	<u><u>24,010,754.40</u></u>	<u><u>21,328,217.30</u></u>

6、存貨

項目	賬面餘額	期末餘額		賬面餘額	期初餘額	
		跌價準備	賬面價值		跌價準備	賬面價值
原材料	28,072,382.16	2,627,475.27	25,444,906.89	21,975,766.43	4,632,079.21	17,343,687.22
半成品	3,509,687.12	502,436.13	3,007,250.99	7,436,948.78	4,239,177.05	3,197,771.73
庫存商品	<u>192,062,484.50</u>	<u>7,753,144.99</u>	<u>184,309,339.51</u>	<u>152,579,503.88</u>	<u>13,737,913.55</u>	<u>138,841,590.33</u>
合計	<u><u>223,644,553.78</u></u>	<u><u>10,883,056.39</u></u>	<u><u>212,761,497.39</u></u>	<u><u>181,992,219.09</u></u>	<u><u>22,609,169.81</u></u>	<u><u>159,383,049.28</u></u>

7、應付賬款

項目	期末餘額	期初餘額
1年以內	211,721,706.66	129,528,458.83
1-2年	681,859.87	3,075,124.95
2-3年	2,236,207.15	315,484.54
3年以上	2,345,552.68	2,169,179.67
合計	<u>216,985,326.36</u>	<u>135,088,247.99</u>

8、未分配利潤

	本年數
期初數	-224,189,399.81
加：本年歸屬於母公司股東的淨(虧損)利潤	<u>92,388,463.92</u>
期末數	<u>-131,800,935.89</u>

9、所得稅費用

	本年金額	上年金額
當期所得稅	8,881,819.08	305,356.13
遞延所得稅調整	<u>798,649.61</u>	<u>860,819.74</u>
合計	<u>9,680,468.69</u>	<u>1,166,175.87</u>

	適用稅率
本公司	25%
元征軟件	15%
上海元征	25%
Launch Europe GmbH	19%
還是威	25%
轆轤車聯	15%
西安元征	25%
鵬巨術	25%
元征國際	16.5%
南京元征	25%
元征未來	25%
南京轆轤	25%
海南元征	25%
Launch Italy GmbH	24%
深元亨利行	25%
深易孔立出	25%
佛山易達	25%
元征信息	25%

10、每股收益(-虧損)

(1) 基本每股收益(-虧損)

基本每股收益(-虧損)以歸屬於母公司普通股股東的合併淨利潤(-虧損)除以母公司發行在外普通股的加權平均數計算。

項目	本年金額	上年金額
歸屬於母公司普通股股東的合併淨利潤(-虧損)	92,388,463.92	-120,461,296.58
母公司發行在外普通股的加權平均數	432,216,600.00	432,216,600.00
基本每股收益(-虧損)(元/股)	0.2138	-0.2787

(2) 稀釋每股收益(-虧損)

由於2021年及2020年均無具稀釋潛力之普通股股份，故並無呈列稀釋每股收益(-虧損)。

11、股息

董事會建議不派發末期息。

12、子公司

企業名稱	控股情況	業務性質	註冊資本
上海元征機械設備有限責任公司(「上海元征」)	全資	汽車維修機械設備生產	18,000,000美元
深圳市元征軟件開發有限公司(「元征軟件」)	全資	軟件開發	人民幣40,000,000元
Launch Europe GmbH	全資	LAUNCH產品銷售	25,564.59歐元
西安元征軟件科技有限責任公司(「西安元征」)	全資	軟件開發	人民幣100,000,000元
深圳市軋轆車聯數據技術有限公司(「軋轆車聯」)	全資	汽車保修設備行業	人民幣10,000,000元
深圳市鵬巨術信息技術有限公司(「鵬巨術」)	全資	技術開發	人民幣2,000,000元
元征科技國際有限公司(「元征國際」)	全資	汽車保修設備行業	港幣50,000元
南京元征智能科技有限公司(「南京元征」)	全資	技術開發	人民幣50,000,000元
深圳市元征未來汽車技術有限公司(「元征未來」前稱「順利行」)	全資	技術研發	人民幣1,000,000元
南京軋轆數據科技有限公司(「南京軋轆」)	全資	軟件和信息技術服務	人民幣10,000,000元
Launch Italy GmbH	全資	軟件和信息技術服務	50,000歐元
海南元征教育科技有限公司(「海南元征」)	70%	軟件和信息技術服務	人民幣10,000,000元
佛山市易達車聯數據技術有限公司(「佛山易達」)	60%	軟件和信息技術服務	人民幣3,000,000元
深圳市元征信息技術開發有限公司(「元征信息」)	全資	軟件和信息技術服務	人民幣5,000,000元
深圳市元亨利行科技有限公司(「深元亨利行」)	全資	軟件和信息技術服務	人民幣1,000,000元
深圳市易孔立出軟件開發有限公司(「深易孔立出」)	全資	軟件和信息技術服務	人民幣10,000,000元

13、或有負債

於2021年12月31日，集團與3家公司有關專利糾紛案件正在排期開審，預計該等案件可能會在2022年下半年或2023年上半年安排開庭牽涉金額約為人民幣20,000,000元。

報告期末公司沒有其他重大或有負債。

14、資產抵押

於2021年12月31日集團以原值約285,000,000元(2020：285,000,000元)的房屋建築物及土地作為若干銀行貸款之抵押品。

15、資本性承諾

於2021年12月31日，本公司並無重大資本性承諾尚未披露。

16、租賃承諾

於2021年12月31日已簽定不可撤銷之租賃合同為集團未來帶來之承諾：

	本年度	上年度
1年以內	3,242,111.19	5,742,195.17
第2-5年	201,576.00	7,830,768.30
	<u>3,443,687.19</u>	<u>13,572,963.47</u>

17、資產負債表日後事項

集團無應披露未披露的重大資產負債表日後事項的。

二. 管理層討論與分析

財務回顧

2021年回顧

2021年，全球經濟迎來恢復性增長。根據國家統計局發佈數據顯示，2021年中國國內生產總值突破110萬億元，同比增長8.1%。歐美主要發達國家2021年GDP均同比增長。儘管經濟恢復呈現顯著的分化和不均衡態勢，2021年整體汽車市場依然穩步發展。根據MarkLines、中汽協統計顯示，2021年全球汽車銷量約8057.7萬輛，同比增長4.6%。得益於汽車市場的復甦以及全球主要經濟體的穩定增長，本集團持續穩步發展。

財務

2021年，本集團銷售收入1,345,000,000元，較去年同期增長26%。其中診斷設備軟件分部收入較去年同期增長25%至1,136,000,000元，佔集團銷售收入84.5%；維修設備分部收入較去年同期增長45%至60,000,000元，佔集團銷售收入4.5%；海外分部收入較去年同期增長27%至149,000,000元，佔集團銷售收入11%，各分部收入佔比分佈與去年相若。

本集團毛利約為528,000,000元，較去年同期增長約10%。綜合毛利率下跌約5個百分點至約40%，主要由於全球半導體短缺，航運價格高企，包括芯片在內的原材料大幅上漲，導致成本上升所致。

本集團歸屬於母公司所有者的淨利潤為91,000,000元，較去年同期增長約178%。淨利大幅增加主要是由於毛利增加及費用大幅減少。

客戶

2021年，本集團客戶數量突破99,000個；用戶數量較去年同期增長約17%至約440萬個。大數據平台新增汽車診斷報告1.8億份，累計共收到維修診斷報告8.2億份，較去年同期增長28%。

得益於品質管理能力的提升，服務體系的改善優化，售前、售中、售後服務質量的提高，本集團的產品質量滿意度上升至88%，服務滿意度上升至91%。

內部運營

2021年，本集團推出新產品：高端PAD VII汽車診斷設備、胎壓監測傳感器、汽車防盜編程設備、超級遠程診斷平台、「雲診車」等，均已順利量產交付，並持續完善。

得益於供應鏈運作水平的提高、銷售預測準確率的提升及生產與生產計劃的有效控制等因素，本集團的交付能力得到有效改善及提升。

學習與成長

截至2021年底，本集團累計獲得國家授權專利件640件，其中發明專利530件。申請專利2,998件，其中發明專利2,742件，PCT專利342件。軟件著作權登記252項。

本集團通過培訓體系的優化，大力推廣智能培訓，為員工提供了更優的學習平台；同時通過激勵改革、去中心化等管理優化，不斷鼓勵員工自我學習；鼓勵員工提出建議，參與企業管理，與企業共同成長。

主要財務數據變動帶來盈利變化

2021年度雖然銷售上升致毛利增加，管理及銷售費用也在積極控制下升幅輕微，研發費用大幅減少；受美元匯率波動影響，本年滙兌收益增加；去年疫情下有較大之資產及信用減值本年略為回穩，本年度稅後利潤較去年變動約213,000,000元。

人民幣百萬元

毛利增加	49
管理及銷售費用增加	(4)
研發費用減少	72
財務費用減少主要為滙兌損失減少	18
資產及信用減值減少	89
稅金增加	(8)
其他	(3)
	<hr/>
稅後淨利潤增加	<u>213</u>

資金主要來源和運用

人民幣百萬元

經營活動流出	(14)
購建固定資產及研發投入	(49)
貸款增加	120
利息支出	(12)
其他	(3)
	<hr/>
現金變動	<u>42</u>

本年總現金流入淨額為42,000,000元，期末總貨幣資金為415,000,000元。

資本結構

報告期公司資本結構由股東權益和債務構成。負債總額為810,000,000元，股東權益為746,000,000元；資產總額為1,556,000,000元。期末槓桿比率(總負債／股東權益)為1.09(2020：1.14)。整體槓桿比率較去年改善屬於理想水平。

客戶與供應商

本公司前五名客戶營業收入總額約357,000,000元(2020：252,000,000元)，佔本年全部營業收入總額約27%(2020：25%)。最大客戶佔本年全部營業收入總額約9%(2020：7%)。

本公司前五名供應商採購金額約264,000,000元(2020：205,000,000元)，佔本年採購總額約32%(2020：37%)。最大供應商佔本年採購總額約14%(2020：17%)。

任何董事、董事的聯繫人，或任何股東(據董事會所知擁有5%以上的上市發行人股本者)均沒有在上述披露的客戶或供應商中佔有權益。

未來展望

展望2022年，市場環境仍將受新冠疫情、全球經濟增速放緩、中美貿易摩擦、俄烏衝突等眾多不確定因素影響。但我們始終對中國經濟的中長期繁榮保持信心，並堅定看好汽車行業電動化、網聯化、智能化、共享化帶來的契機。我們相信芯片短缺、原材料、物流價格上漲的影響會在2022年得到改善。本集團將密切關注市場和行業趨勢、聚焦業務轉型創新、提前做好研發及市場佈局，以實現穩健持續發展。

本集團將：

1. 財務方面，持續拓展全球化業務，實現銷售收入和利潤的穩步增長。
2. 客戶方面，持續深入滿足客戶需求，通過提供高質量高技術產品和服務，提升客戶滿意度。

3. 內部運營方面，積極並大力佈局新能源業務，精簡運作流程、精簡人員，高效拓展新業務，聚焦發力新增長點。
4. 學習與成長方面，建立自我學習、完善體系，持續提升創新能力，為企業長期發展夯實基礎。

三. 其他重大事項的說明

1、 合併範圍

報告期內除通過投資設立方式新增4家子公司分別為佛山易達、元征信息、深元亨利行和深易孔立出，以及註銷一家公司深圳還是威外沒有其他重大合併範圍變動。

2、 審計委員會審閱報告期財務報告情況

公司董事會之審計委員會已審閱及確認2021年度經審核之財務報告。

3、 企業管治常規守則

公司於報告期內一直遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十四之《企業管治常規守則》的守則條文。有關執行《企業管治常規守則》的詳情將載列於2020年度報告內的《企業管治報告》。

4、 董事及監事進行證券交易的標準守則

於本報告期內，本公司就董事及監事的證券交易，已採納一套不低於上市規則附錄十所載的《標準守則》所規定的標準行為守則。經特別與全部董事及監事作出查詢後，本公司確認，在截止2021年12月31日之12個月，各董事及監事已遵守該標準守則所規定有關董事進行證券交易的標準。

5、股本

- (1) 報告期內，本公司股份總數並無變動。
- (2) 報告期內，本公司及附屬公司，均沒有其他購買、出售或贖回任何本公司之股票。
- (3) 報告期內，本公司並無按購股權計劃授出購股權。

四. 年報

本公告將登載於本公司網頁(網址為 www.cnlaunch.com.hk)及聯交所網頁(網址為 www.hkexnews.hk)。整份年報將於適當的時候寄發予股東並登載於上述網頁。

承董事會命
深圳市元征科技股份有限公司
劉新
董事長

中國·深圳
2022年3月31日

於本公告日期，本公司董事會成員包括執行董事劉新先生(董事長)、黃兆歡女士及蔣仕文先生，非執行董事彭堅先生以及獨立非執行董事張燕女士、劉遠先生及寧波先生。

* 僅供識別